- tam in pacto i. commissoriè, & adiectionis in diem, quam in cæteris contractibus.
- 169 Commissoria adiectionisque in diem pacta, sicut in nominatis, ita in nominatis, contractibus æquè procedunt.
- 170 Contractus nominati sua natura causa non implementi non resoluuntur, sed ad adimplementum agitur.
- 171 Contractus nominati ob resolutua pacta innominatorum naturam capiunt, & pariter rescinduntur.
- 172 Sed quid in donationis contractu.
- 173 Decisiones factas in causa interuersione possessionis Marchionatus Sortini referuntur.
- 174 Princeps Cassari matrimonij causa Petro primogenito seuda pro se quisque heredibus, & successoribus in perpetuum ex suo corpore legitimè descendantibus refutauit, & quibus pactis, & verbis, 175. & 176.
- 177 Donatario decedente filijs feminis solum reliktis heredibus institutis donatio, & constitutum propter masculorum deficitum, quando euaneat.
- 178 Donator rem donatam alteri, quam donatario, eiusque heredibus donando an possessionem interuerat, & num. 180.
- 179 Hæres primi donatarij an spolio agere possit, & quando contra donantem ter decisum refertur.
- 181 Filia feminæ in stipulatione donationis eorum patri factæ pro se, & heredibus suis ex corpore legitimè descendantibus, quare nominatum contineri dicantur.
- 182 Possessio defuncti etiam feudalium, & dignitatis marchionalis in heredem scriptum etiam incapacem transfertur, etiam, quod inuestitur, & fideicomissa resistant, numer. 183.
- 184 Capitul. 43. Regis Ferdinandi apud Siculos pro lege habetur.
- 185 Interuersio possessionis à colono fructuario, & constitiente sepè committitur.
- 186 Possessor super possessione sibi ab eius nomine possidente interuersa interdicta paratur.
- 187 Leg. fin. Cod. de acquirend. possess. generaliter loquitur.
- 188 Leg. fin. Cod. de acquirend. possess. constituentem amplectitur.
- 189 Coloni, & procuratores possessionem domini in alium transfrerè non possunt, quia sibi non possident.
- 190 Constituens postquam alteri possidet nouum constitutarium possesse facere nequit.
- 191 Constitutum posterius, quare possessionem non transferat.
- 192 possessio eadem idemq; constituti effectus ad heredem transit cui eadem competunt remedia, tam vigore Siculi statuti, quam constituti-n. 193.
- 194 Possessionis interuersione probata spoliij actio competit.
- 195 Donatio donatario defuncto absq; filijs masculis an extinguatur.
- 196 Refutatorio sine masculo herede defuncto feuda ad refutantem sui natura conuolant absque alio reuersionis pacta expesso.
- 197 Clausula ad habendum iuxta priuilegiorum, et vinculum formam, prout antecessores feuda habuerunt in feudorum refutatione apposita potius demonstrationis, quam conditionis causa apponuntur.
- 198 Text. in cap. Abbate Sancti Siluani de verb. significat quomodo intelligendus.
- 199 Vbi de relato appareat semper ad relata recurrentum et secundum ea dispositio regulanda.
- 200 Decianus resp. 58 libr. 12. n. 61. respondet Menoch.
- 201 Constitutum purum, & liberè conceptum in donatione, vel refutatione conditionali possessionem conditione pendente an transferat, & quando hoc procedere possit, n. 202.
- 203 Mortis mentio conditionem non facit.
- 204 Mors certissima, ideoque pro dilatione habetur.
- 205 Civilis possessio, quando per constitutum in priorem donatum transferatur.
- 206 Constitutum fauore masculorum, quando ad filiam porrigitur contra constituentis voluntatem, licet purè fuerit appositum.
- 207 Constitutum regulariter contractus naturam assumit eiusdem conditiones.
- 208 Refutatio libera quæ dicatur.
- 209 Clausula pro Petro, & suis descendentiis masculis interpretanda secundum subiectam materiam in feudo masculino pro masculis.
- 210 Constitutum resoluta donatione masculorum defectu resoluitur, quid si effectum habuerit in primo donatario num. 211.
- 211 Resoluta donatione possessio à donatario obtenta an in eius filiam transmittatur nisi actualis apprehendatur.
- 213 Actualis possessio ab herede donatarij apprehensa resoluto constituto non resoluitur.
- 214 Actus si ex conditione ex sui principio præexistente resolutur retrosimili actu opus non est, quicquid sit, si ex novo pacto resolueretur.
- 215 Resoluta donatione, & constituto primi donatarij filia, & hæres quare beneficio statuti continuantis possessionem uari nequit.
- 216 Possessio vñfructuarij in eius heredem quare non continuatur.
- 217 Statutum de continuanda possessione in heredem, an super tacita defuncti voluntate fundatum sit.
- 218 Ex institutione aquis portionibus facta quid argendum.
- 219 Moro Francorum apud Siculos amplexu feuda individualia primogenitæ debentur.
- 220 C. 43. Ferdinandi non iuuat heredem notorium incapacem bonorum defunctorum.
- 221 Hæres ex quibus repellitur à successione defuncti.
- 222 Fundator domus Marchionatus Sortini, Guido Gaetano apertissimè masculos vocavit.
- 223 Acquirens formam succedendi sibi beneuisam tradere potest dummodo natura feudi non repugnaret.
- 224 Guido Gaetanus sub qua forma oī matrimonium Petruccio filio feuda donavit, & sub quibus pactis conditionibus, & modis, n. 225. & 227.
- 226 Conditio sine filijs maribus ex corpore legitimæ descendantibus, & c. quomodo intelligenda.
- 228 Fideicommissum perpetuum, & agnatitum ex quibus datur.
- 229 Fideicommissum attento perpetuitatis verbo mares descendentes omnes includit.
- 230 Femina ad Marchionatum Sortini quo easū vocantur primo acquisitore.
- 231 Masculinitatis qualitas ad omnes descendentes ultrafilios, & nepotes per verbum in infinitum extenditur.
- 232 Fideicommissum simplex absolutum, & perpetuum per verbum in infinitum inducitur.
- 233 Aduocati non omnia videre possunt.
- 234 Hæres non iuuatur beneficio statuti de continuand. possessioni, si incapax sit ex capite alterius statuti ut in hoc Regno per Cap. 204. Reg. Carol. & 18. Reg. Philippi.
- 235 Ne pos ex primogenito neptisque ex primogenita præruntur Patrio, & Amitæ in successione feudorum vigore Cap. 204. Carol. 18. Philippi.
- 236 Statuto Ferdinandi Reg. 43. derogatum est per Cap. 204. Reg. Carol. & 18. Reg. Philippi.
- 237 Quid si per refutationem feuda effecta fuerint primogeniti.
- 238 Refutatorio decedente non de Ani, sed de Patris successione agendum.

# Discursus Primus. Speciale XII.

57

- 239 Capit. 204. Reg. Carol. an includat refutationem per necessarium consequens attento Capit. 1. 18. eiusdem Regis.
- 240 Primogenitus primogeniti præmortui in successione feudorum etiam, quod esset minoris aetatis præferendus secundogenitus non obstante, quod & isti in vita eorum Patrum realem, & actualem possessionem habuissent.
- 241 In Refutatione feudorum an tempus mortis refutantis attendendum.
- 242 Refutatio eosq; pendet quo refutans ipse moriatur.
- 243 Consulentes contra veriorem non veritatis factores, sed pecuniae factores sunt.
- 244 Possessio defuncti in heredem translata hereditatis agnitione sequuta eadem, & vetus, & non nova dicitur possessio.
- 245 Continuatio possessionis licet in ignorantem fiat in inuitum tamen minime.
- 246 D. Anna Gaetaa vti femina in refutatione Marchionatus Sortinise eius patri refutati an comprehensa datur.
- 247 Resoluto titulo, & constituto vigore cuius pater possidebat an eius filia possit ex persona propria possessionem nancisci, per viam continuationis, si ipsa incapax sit successione feudorum, n. 248. pluries decisum refertur.
- 248 Possessio feudorum continuatur in heredem etiam incapacem licet de iure, & ex uestitura legge alius sit verus, et genuinus successor.
- 250 Antonio Palma à Rogerio Giarratane Marchione herede instituto fratre excluso manutentio quare concessa fuit.
- 251 Heres ultimi baronis si femina sit an vigore nostri statuti manutendenda, dum masculi Agnati iura discutiuntur.
- 252 DD. firmantes, quod refutatio, renunciatio, & donatio factore masculorum facta deficientibus illis resoluatur locum sibi vendicare nequeunt ubi de continuanda possessione agitur in heredem scriptum, & quare 253.
- 254 Refutans feuda respectu certarum personarum voluisse perpetuo feudum a se abdicare nisi illorum respectu tantum dicendum.
- 255 Extranei refutationis beneficio, quare vti non possint.
- 256 Translationis possessionis causa cessante retrotranslationis dominij actus an requiratur.
- 257 Possessio cui concedenda, dum disputatur refutatio realis an personalis sit.
- 258 Refutatio feudorum, quando, & ex quibus realis, vel personalis sit.
- 259 Pactum, quod si praesens matrimonium separaretur per mortem sponsæ sine filiis, vel cum filiis, & dicti filii premorirentur sponso in refutatio feudorum adiectum, quid operetur maximè si dicti fuerit, quod dicto casu refutatio evanescat.
- 260 Refutatione ex reali refutans semper excluditur.
- 261 Refutatione ex personali refutans quando excludatur a nepote.
- 262 Neptis inclusa inter personas in donatione consideratas, quando refutantem excludat.
- 263 Verba pro heredibus, & successoribus ex corpore in Regno Siciliae an feminas comprehendant.
- 264 Iure Francorum in Regno Siciliae vivitur.
- 265 Iure Francorum masculi, & feminæ equæ admittuntur prerogativa masculi in eodem gradu fernata.
- 267 Cannett. .... refutatur à Corsett. in conf. 7. num. I.
- 267 Verbum heres attento iure feudali intelligitur de masculis per constitutiones Regni Siciliae includit etiam feminas.
- 268 Stipulatio feminas comprehendens ad exclusionem refutantis elucidatur ex pacto reversionis in casu refutatarij mortis sine filiis.
- 269 Appellatione filiorum veniunt feminæ.
- 270 Pactum reversionis refutatio decedente sine filiis omnem casum præter expressum excludit.
- 271 Clausula cum onere Regij, & militarii servitii, & cum aliis oneribus, & grauitiis super eis legitimè debitis, iuxta formam priuilegiorum vinculorum, & uestitutarum, & non aliter, in refutatione adiecta, an referatur ad vincula, an vero conditionem respectu traditionis, vel solum respectu onerum, ut seruiti parere possit, & n. 273.
- 272 Clausula cum iuribus, & pertinentijs suis iuxta formam priuilegiorum vinculorum, & uestitutarum, quid operatur, & n. seq.
- 274 Relatio ad vincula non nisi quo ad expressa efficaciam habet.
- 275 Pronomen suis in stipulatione appositum regulatur secundum subiectam materiam.
- 276 Femina iure Siciliae regni quando comprehenduntur.
- 277 Stipulatio iuxta feudi naturam regulanda.
- 278 Feudum hereditarium, & quando ex pacto dicatur.
- 279 Constituto opus non est ubi ex resolutione contractus in heredem possessionem continuari impediri non posse apparet.
- 280 Constitutum assumere naturam contractus, quando procedat.
- 281 Constituti effectus in refutatio verificatus an in eius heredem extendatur.
- 282 Heredi beneficium statuti de continuand. possession. competit etiam, quod actuale non habuisset.
- 283 Possessio vigore cap. 43. Ferd. Reg. in heredem veluti sagitta transfertur.
- 284 Inter possessionem defuncti, & heredis interruptionis medium non dari etiam causidicis liquet.
- 285 Defuncti possessio in praeciducium eius qui actualem apprehenderit a die additionis ad mortem retrotrahitur.
- 286 Usufructuarius aliqui alieno nomine detinentes in alios possessiones, minimè transmittunt.
- 287 Possidentes sibi licet sub revocationis casu in alios possessionem transmittunt licet restitutioni subiacant.
- 288 Feudatarii emphyteutæ, & fideicommissarii possessionem in alios transmittunt licet restitutioni subiacant.
- 289 Heres femina refutarii ex proprio constituto actione spolii quando agere possit.
- 290 Constitutum; quod facti; & nominis est num facta semel translatione resoluatur, quid in constituto euangelico ex donationis resolutione, n. 291.
- 292 Possessio in conditione suspensiva non transit nisi conditione impleta.
- 293 Refutans quando aduersus refutarii heredem vti possit Bartol. distinctione.
- 294 Refutans stante constituto favore refutarii eorumq; filiorum, & successorum apposito, & reservatione ususfructus decedente refutatio sine masculis an possit dici in possessione remansisse licet possidebat.
- 295 Dispositio refutarii intelligenda est secundum subiectam materiam, quod feudalia præcipiat primogenita, & quod ad reliqua & quis succedant portionibus instituti, ut decimus Valentia fuit.
- 296 Femina an incapax sit non solum dominii, sed & possessio nis existentibus masculis ex secundogenito, quid stante c. 43. Reg. Ferdinandi.
- 297 Possessio defuncti virtute statuti de contin. poss. transit in heredem etiam incapacem secundum veriorem.
- 298 Senatus Italicæ opinio pro legge habenda.
- 299 Text. in l. nemo C. de sentent. & interloquitoris, quando procedat.
- 300 Religiosis professis incapacibus naturali, & ciuili incapacitate deneganda est manutentio.
- 301 Religiosi professi præmortuis reputantur præcipue in feidis.

- 302 Masculinitas in fideicommissis certos gradus habens quando per clausulam in infinitum extendenda.
- 303 Fideicommissum Guidonis Gaetano an sit Agnatitium.
- 304 Feuda Sortini eorum natura feminos includunt.
- 305 Feudi quæsitor forma non ligatur.
- 306 Feudum nouum emptitum successores nec agnatos necessarios habet nisi emptore intestato decedente.
- 307 In præiudicium feminarum in prima feudi concessione admissarum emptor feudi an aliam formam dare possit.
- 308 Licentia formam mutandi empori ex iure feudali constitutionum, & Capitulorum Regni concessa intelligitur quando forma sit simpliciter hereditaria.
- 309 Acquisitor primus quando forma non ligatur.
- 310 Primus acquisitor, quando feminas, aut primogenitum excludere possit.
- 311 Feudum emens à priuato an formam illius mutare possit.
- 312 Clausula iuris Francorum in investituris continuata quid operetur.
- 313 Mastrill. in decis. 56. in quibus terminis loquatur.
- 314 Clausula iuris Francorum an primum concessionarium afficiat.
- 315 Opinio medium inter veritatem, & mendacium obtinet, et quando.
- 316 Andreas summa authoritatis vir.
- 317 Authoritas veritati nunquam preualeat.
- 318 Observantia subsequta circa feudorum formam, quando standum sit.
- 319 Incapacitas proneniens ex cap. 204. Regis Carol. & 18. Regis Philippi an procedat stante refutatione feudi facta in vita, & quid si titulo donationis propter nuptias, & an per illam derogetur statuto contin. possit.

**R**egulare esse aenio dubitat donatione, quæ ad mortis tempus referatur, quæcumque mortem donatoris defiderat, ac ob illam processerit, mortis causa dici supremæ quæ instar voluntatis, ut docet l. C. in l. seya 12. D. de dote preleg. ibi. quod donationis causa seya stipulari promisisset, videlicet eum, in illum casum, qui morte mulieris extit, mortis causa stipulatum: quod nec negatur in l. seya 42. §. fin. D. de donat. cans. mortis ibi, eum autem qui absoluè donante non tam mortis causa, quam morientem donare bene Vinc. de Franc. alia in idem conferens decis. 436. num. 2. videndum ergo est, an speciale & sit in hac donatione, ne per mortis mentionem habeat a donatione inter viuos.

3 Pro affirmativa, quod licet ob matrimonium & donetur, si tamen mortis intuitu fiat, causa mortis donationis adduci potest regula supraposita, nam ubi mors immediata est causa donandi, mortis causa donatio est, ut probat ex mente omnium de Franchis d. decis. 436. probatur mortem causare donationem, quia nisi illa cogitatio accessisset, non vtiique donasset: l. mortis causa 15. D. de manum. vindicta ibi, quia moriturum se putet, mors eius expectabitur lib. 40. tit. 1. Alex. cons. 28. num. 8. lib. 3. Simon de Pret. de interpret. vlt. volunt. lib. 2. f. 13. nu. 7. & 12. f. 179. Sesse decis. 360. n. 9.

4 Secundò considero causam matrimonij & cedere in hac specie mortis cogitationi: quoniam potentius operatur posterior quo ad donantem, dum matrimonium non est latus, ut ex die eius celebrationis donetur; quoties ergo ex duobus contractibus & simul iunctis, unus praesualet, ac efficacius operatur, ille attendendus est, ac eius nomine nuncupandus, l. si ita col. 6. si ita scriptum 67. D. de bæred. instit. l. non solum 33. §. fin. D. vñ cap. Bart. in l. si quis ante n. 3. D. de acq. popess. Crauett. cons. 202. n. 16. Roman. pulchrè cons. 509. n. 9. Roland. cons. 50. n. 65. vol. 3. Bero. cons. 152. n. 19. vol. 2. Burfat. cons. 46. n. 11. vol. 1.

6 Tertiò cum in dispositionibus hominum effectus potius quam causa attendatur, Bal in l. humanitatis in 3. op. posit. Cod. de impub. & al Fed. de Senis cons. 198. casus talis est lata, vers. item gl. donatio hæcque & effectum a morte recipit, mortis causa dicenda est, noa inter viuos; licet causa videatur differens.

Hanc tenuere Glass. in l. quæ dotis D. sol. matr. vbi DD. maxime Castr. & Imol. quorum opinionem communiter recipi asservit Angel. ibi, & vice com. op. 219. verb. donatio causetur Michael Gross. de success. verbo donatio causa mortis q. 10. n. 2. Alex. Raud. resp. 52. numer. 3. Caroc. decis. 84. & Mastrill. decis. 211. ad medium, Sesse decis. 360. tom. 3. f. 405.

8 At in oppositum sese offert primo donationem & illam dici causa mortis, vbi quis morte p̄æ oculis habita, vel sinistro aliquo eventu belli, pestis, longissimi, ac incommodi itineris donat, ac maualt, si hæc prospera evaniant, se habere, quam donatarium, iuxta d. l. seya §. fin. iuncta l. 1. D. donat. causa mortis, vt discurrunt Bal. & Au. gel. in d. l. quæ dotis, vbi Hercul. num. 7. Gul. Bened. in cap. Raynul. verbo testamentum 4. n. 23. vers. & hoc verum.

9 At hæc donatio, quæ & ob matrimonium fit, tantum abest, vt ob sinistra, & infausta procedat, quantum adestit illam ob lata ac optata, (filiorum nempe nuptias, familiæ que progressum, ac perpetuationem) fieri. per quod L. 10 priori multum distet: talia enim & existimemus subiecta, qualia se nobis prædicata offerunt: l. si vno 17. in princ. vol. gl. Bart. & Bal. D. locat.

11 Secundò, quia sicut in cæteris & contractibus, ita, & in donatione potest dispositio eiusque finalis perfectio differri in tempus mortis; quæ tamen firmitatem, ac immutabilitatem habeant in vita ex die contractus: nam & stipulatio & venditio, ita fieri possunt, vt valent ab hodie, conferantur autem post mortem l. quodcunque 45. §. si quis D. de verb. obligat. ibi, si quis ita stipulatus sit, post mortem meam filię meā dari, vel ita post mortem filię meā mibi dari, utiliter erit stipulatus: iuncto §. sequenti: nil

12 enim prohibet executionem & contractus inter viros differri ad tempus mortis: nec per hoc testamentum.

13 & vel ultima voluntas habetur: quoniam non ob mortem,

14 nec in morte voluntas & oritur, sed per eum, qui vivens donat, vivere sperat, vt prolem filij expectet: gaudere que

15 tantum vult emolumento donatorum donec vivit: per quod hanc non effici donationem causa mortis dixerunt Bal. post Dinum in l. 2. num. 3. D. de iure dotum, Alex. cons. 14. vol. 2. Ias. in l. quæ dotis num. 40. D. sol. matr. Dec. cons. 500. num. 10. Aponte cons. 82. ex numer. 8. Vincent. de Franchis d. decis. 436. num. 6. & decis. 205. Menoch. prof. 35. lib. 3. Gamma decis. 103. num. 4. & decis. 163. num. 2. Vt. lasq. cons. 102. num. 10. Barbosa in d. l. quod dotis num. 108. D. sol. matr. Fontanell. d. cl. 4. gl. 3. ex n. 4. Hondon. cons. 44. lib. 2.

16 Tertiò, quia causa immediata & donandi est matrimonium, quod ex quadam quasi naturæ & necessitate impellit, cogitque parentem ad donandum, ac per hoc donatione dicitur propter nuptias, alteraque dos filij nuptiæ, & in instar conditionis sine qua matrimonium non contraheretur vt aiunt in his terminis Franch. d. decis. 435. num. 411. num. 7. f. 447. probantibus necessitatem hanc donandi in parte.

20 Quo fit, vt cum hic specialis sit contractus & a donatione causa mortis latus longè distans, vt probauimus in dsc. 1. per totum maximè ex n. 51. tract. prime non pebet & nec potest ob modum donandi post mortem, indifferenter contractum conuersti.

22 Et hanc & secundam frequentius sequuntur nostrates, vt patet ex Franch. d. decis. 436. Fontanella d. clausula 4. gl. 3. cæterisque per Mastrillum decis. 211. licet ipse contradicat: Stephan. Gratian. discept. 856. num. 27. quam post hæc sequun-

- sequuntur Dom. la Rea decis. 40. num. 41. Barbosa claus. 61. num. 12. Qua pro veriori retenta, ita tolles contraria, ad primum, nempe, de morte immediata causa donandi, respondendo, quod mors in hac specie nullo pacto causatur donationem, cum procedat ob matrimonium filij, vbi autem † donator non mouetur ob mortem ad donandum, numquam potest dici donatio causa mortis, vt docet ex multis Franc. d. decis. 436. & omnes praecitati. annuitq; I. C. in d. l. seya 42. §. fin. D. de donat. caus. mortis. nec enim mors † in alium finem consideratur quam vt in illum diem donatarius differat emolumenti perceptio- nem non verò dominij adeptio- nem.
- Ad secundum respondeas, quod non † minus donans cogitur ex hodie donare, sicuti nec alter, cuius vis negotij contrahens, vt diximus in secundo argumento posterioris sententiae: atque ita † sicuti quis differre potest donationem ob causam in diem certum sine mutatione, vel de formatione contractus; ita & poterit in diem inceruum mortis: non potest ergo hæc dilatio potentior dici ipso contractu nominato, ac speciali.
- Ad tertium dic, quod illud procedit, † vbi effectus continet substantiam dispositionis, sed vbi substantiam est in causa, & in actu, & per dilationem temporis finalis tantum perfectio evenit non realis, non potest dici talis effectus potentior causa, immo semper erit primitus atten- denda in simili specie, dum illa est finalis, & sine qua non: qua deficiente, & effectus cessat. L. adigere §. quamuis 6. D. de iure patron. Bal. in l. generaliter col. 2. in opposit. C. de episcop. & cler. bene. Ancharan. conf. 329. Arnaldus. n. 2.
- Multò vero magis hæc posteriora † procedent, vbi ad- sit clausula ex nunc pro tunc, quæ denotat donatorem illo instanti perficere voluisse donationem quò ad hoc, vt dominium sit translatum, vt Regens de Ponte d. conf. 69. fatetur, & sequi videtur Mastrillus decis. 211. num. 22. & stante hac clausula hanc opinionem amplectitur Sese- dicta decis. 360. n. 10. allegans Caualcan. decis. 3. num. 40 & 29. decis. 19. num. 100. lib. 3. quod tamen † intelligas iuxta ea, quæ tradidi supra tract. 1. disc. 3. p. 6. ex nu. 18. vers. secundo dicimus ad num. 25. videlicet, vt non per solam † hanc clausulam fiat retrotrac̄io dominij, quando † donatio est conditionalis, sed opus sit † quoq; elici voluntatem donatiū de dominio in ipso donationis vestigio trans- ferendo; quod tunc ibi diximus † euenire, quando huiusmodi clausula adiungitur constituto puro, nulla sub con- ditione concepto.
- Magna enim est differentia (in donatione † conditionali loquendo) inter constitutum adiectum conditioni, & illud quod purum est, appositum tamen in donatione conditionali, ad effectum transferendi dominij, ac posle- ssionis, nam in primo † casu aiunt regi a conditione, ei- que subiacere; in † secundo, non modica est alteratio inter doctores, per multis tenentibus † constitutum assu- mere conditiones in donatione contentas, licet illud de- perse stet, † præcedendatq; vel subsequatur conditiones, ac per consequens non transire dominium, nec possel- sionem, nisi conditionibus impletis, vel resoluīt consti- tutum, conditione resoluta.
- Vtque omnia perfecte dignoscantur: plures casus, qui frequentiores sunt, distinguere oportet, ne ex generali- bus regulis fallere nos, & falli contingat: quo breuissime resoluām, vt moris est eorum disputationum, quæ affi- nia sunt materia, de qua sermonem principalem inti- tuiimus.
- Prior casus est, vt diximus, in donatione conditionali, † id quæ expressè quis se constituit possidere, vel adiecit præcarium in casu implem̄ conditionis, & in hoc nul- lum est dubium, quin possessio non transferatur, nisi im- plera conditione; quia conditio † in actu ipso transferēdi dominij impedit, non tantum eius, sed possessionis 42 translatione, deficiente animo transferentis: qui † in ci- uili ex naturali necessarius est, & multo magis in sola ci- 43 uili, quæ † traslertur ex præcatio l. si sine in vacuam 34. ibi, ergo nec amittet possessionem, qui quodammodo sub con- ditione recessit de possessione l. qui absenti 38. ibi, hoc am- plius existimandum est, possessiones sub conditione tradi posse, sicut res sub conditione traduntur, neque aliter accipientis fiunt, quam conditio extiterit. D. de acquirend. posses. 41. 2.
- Ex quo sequi videtur donatorem † interim quo pen- det conditio alienare posse, vel hypothecare bona dona- ta, nec fieri retrotractionem in tertij præiudicium l. bono- rum 24. ibi. ratam haberi oportere eo tempore quo adhuc in ea causa sit, vt peti posſit D. rem rat. hab. 46. 8. l. necessario 8. §. quod si ibi, quod si pendente conditione res tradita sit, em- pitor non potest eam vsu capare pro emptore, quod pretiuſ solu- tum est repetetur D. de peric. & commodo rei venditæ 18. 6. Bart. per priorem tex. tum in l. si is qui pro emptore col. 4. vers. idem si inbabile extremum d. de usucap. Bal. in l. et qui C. de temp. appellat. Butr. & Abb. in cap. cum venissent, col. 2. de rest. spoliat. Alex. conf. 25. viſo testamento col. 2. vers. præterea posito. Corn. conf. 90. in iudicio col. penult. lib. 2. Ti- raquell. postquam plures alios de constituto ampliari 17. n. 45. 3. & 4. vbi firmato prius, quod constituens † nequeat voluntatem mutare & si conditionaliter se constitueret, nam conditionalis † contractus perfectus is est, d. l. neces- sario 8. §. si ita ibi, est ille seruus emptus, sine nauis † ex. As- sia venerit, siue non venerit Julianus putat statim perfectam esse venditionem, quoniam certam † sit eam contractam. D. 49. deperi. & comm. rei venditæ 18. 6. firmat inde hoc † pro- cedere re integra, nam si antè conditionis eventum † alteri fuerit vendita, simulque tradita, is præfertur, ac pe- rindè prior hic donatarius impleta post hæc conditione frustrabitur donatione sua; iuxta præmissas doctrinas, ac multas alias, quas cumulaui in primo tomo disc. 3. part. 6. n. 51. 24. iuxta quæ fuit in specie ibi relata ter † decisum respe. Quæ alienationis per hypothecam. Et generaliter Costa de retroir. capit. 7. & 8. casu 2. num. 11. Montier. decis. 5. num. 20. Bardell. conf. 69. n. 29. & plerique per Amium Sici- lum resol. 26. num. 6.
- Quod tamen intelligas velim † non procedere in omnibus conditionibus, nec minus in omni donatione, sed tantum in conditionibus illis casualibus, in quibus regulariter interim dominium nō transit: de quibus per Bart. in l. sub conditione, D. de solut. aliquæ citatis per me d. p. 6. 52. n. 20. fol. 529. nam si conditions † sint resolutiæ, vel tales, quæ prius modum, quam conditionem inducunt, tunc quoniam perfectio actus nequaquam suspenditur, consti- 53. tutum quoque † sit purum, subiectum tamen resolutio- ni; indeque sit, vt per donatorem † non possit donatario præiudicari: hæc doctrina elicetur ex illa Bartol. & Ange- li, & aliorum in l. patens familiis 44. D. de hered. instit. eiusdem Bartol. in l. quibus diebus §. termilius, de condit. & de monistrat. scrib. comm. in l. 2. C. de donat. quæ sub modo Paris. conf. 19. num. 150. libr. 2. Roman. sing. 111. aliquæ per Co- uarr. in cap. Raynaldus de testament. §. 1. optimè Bal. in c. dudum. 54. num. 17. de elect. Menoch. conf. 381. num. 44. Mi- riez. de maioratu p. 2. quæst. 4. illat. 8. ex n. 18. 19. cum plur. sequ. ad num. 293. apertius Molin. de primog. lib. 2. cap. 12. & 14. Castill. lib. 5. controu. cap. 94. ex num. 12. pluresq; alii, quos addentes ad Molinam nouiter post hæc adducunt.
- Qui omnes explicant differentiam † inter modalem, & conditionalem dispositionem iterumque inter modum adimplendum à tertio, vel ab ipso donatario, vel hæredi; 56. concludentes modalem † dici dispositionem, quæ supponat perfectionem actus, atque onus aliquod post mo- 57. dum adimplendum, quam dicunt non † suspendere ac- quisitionem, licet importet † compulsionem donatarij, vel hæredis ad aliquid agendum, vel præstandum; sicut è 59. contra naturam † conditionis esse suspendere acquisi- tionem

tionem ad tempus impletae conditionis, quæ debet prius implera doceri; loquuntur posteriores hispani in onore assumptionis cognominis, † & armorum, quod semper concomitare solet regulares, vel mixtos maiortus, (mixtos † vocare soleo maioratus vbi masculi non agnati desiderantur) sicuti ut plurimum esse solere maioratus hispanos loco suo traditum est, quando abuso frequentioribus declinant. Nam cum vicem adoptionis in familiam testatoris, vel fundatotis obtineant, dubitari solet, an ante oneris implementum dominium, ac possesso queratur, dicaturque in postmortorio iudicio tenuitæ legitimus in agendo contradicitor, qui hæc non impletuit; vel debeat obtinere, ut postea implete in quo Ludovicus Molina vir doctissimus certam; ac infallibilem tradid regulam in dicto lib. 2. de primogen. cap. 14. ex num. 12. ad num. 26. vbi in summa tenet, quod hoc onus cognomini, † & armorum ad modum potius quam ad conditionem referendum sit, ac ideo, quod maioratus † quæsitio nem non suspendit, sed habita, possessione † dari anniversarium vel minus arbitrante iudice, quo modum admittit, vel quæsitis careat, ex † auth. si hoc amplius C. de fideicommissis, at si conditionem satis non item; imo vero, antequam maioratum admittatur, teneri conditioni patere ex Paris. conf. 19. ex numer. 197. ad numer. 221. lib. 2. a quo omnis materia præponitur, cui additio Molina annectit, frequentes videndos, vbi casus eveniat. Pat. Molina disputat. 615. numer. 3. Rota in decis. sacri Palatij 39. p. 1. Galganet. de condit. & demonstrat par. 2. cap. 6. quæst. 3. ex numer. 4. Castill. tom. 6. controu. cap. 180. numer. 29. & 30. addo Gratian. disceptat. 124. num. 10. & post hæc visam egregiam decis. 40. viri suo iure disertissimi Dom. Joan. Bapt. la Rea. numer. 23. vbi præmissam distinctionem exactissime, ut assolet omnibus ex citatis, ac resolutis discussam constituit.

Declarandus est prior hic casus multipliciter iuxta distinctiones à præmissis authoribus traditas, quas ne hæc in longum protraham, consulto omido, vna, ac altera tantum, quæ ad tractatum conducunt, suscepit, etenim si huicmodi conditiones incidant in matrimonialibus capitulis, donatione per parentes, aut alios ascendentis ob certum matrimonium facta, & si in vim conditionis apposita sint, fauore tamen matrimonij vitiani potius dicendum est, quam quod donatio resoluatur, quæ ob contrahendum matrimonium processit, sine quæ alias sponsus sponsa contracturus non esset; ideoque hæc finalis, ac præcipua causa attendenda erit cui conditiones apposita præualere minimè possunt, Cin. Salic. & alii in l. generaliter de Episcopis, & Clericis, Bald. nouell. de doce par. 6. pruul. 76. & quamplures per Becc. conf. 20. & Deian. conf. 79. numer. 7. volum. 5. Cancer. var. lib. 1. cap. 8. num. 95. Castill. lib. controu. cap. 172. num. 22. c. 1 19. n. 37. addito ad Molin. de primog. lib. 4. c. 2. num. 18. & nos Iepius in tractatu: hoc prælertim quoad quantitatem donatam, quæ corresponeat cause, ut alibi dictum est in donatione ascendentium loquendo.

71. Inde certo certius est, semper huicmodi conditiones, vbi non videntur in contractu dotis, & matrimonij, ut minus possint in modum conuertit, vtque si ex facto † tertij pendeant irritæ sint, ad textum l. pater familias 44. D. de hered. institu. ibi neminem ex alterius facto hereditati; neque obligari, neque exheredari posse, sed riti quisque conditionem impleset, vbi post Bart. careri scribentes Bal. in l. 1. n. 10. C. de his quæ pœne nomine Castrensi in l. Lucius §. tres heredes n. 10. D. ad Trebell. Alex. in l. hereditas in fine Cod. de his quibus, ut indigni Carolus Ruin. conf. 22. num. 9. volum. 2. Couarr. in repet. cap. Raynaldus §. 1. num. 7. de testam. Peregrin. de fideicom. artic. 11. n. 87. & 89. Fusar. de fideic. quæst. 582. num. 17. qui alios adducit, dicuntq; dispositionem haberri pro pœnali, licet per viam conditio-

nis formata fuerit Castill. quoque lib. 5. contron. cap. 94. n. 14. & 18. cum sequenti.

74. Non negabo per hæc licitas, permisla que conditiones in huiusmodi donationibus matrimonialibus potius seruandas esse; ne ex nimio fauore parentes, reliquie metu ne eorum voluntates frustentur, a donando retrahentur, item ad continendos filios in officio, nam solent peruvicaces, esse si liberè eis donentur, ut in l. cum apertis simile 10. C. de secund. nupt. sed ita temperanda esse, ut donatoris voluntas, quod ad fieri potest præcipuas obtinet, simulque mulier, cæterique interesse habentes vnius peruvicacia, vel ignavia donatis non careant, que hic breuiter perscripta, aliundè lucem accipient: nempe vbi de præcisdonandi causis actum est, & de fideicommissis in hoc contractus faciendis: unde constat causam restringi ad legitimam fauoremq; ad successores extendi, qui perinde omnia implere tenentur, fauore matrimonijs, quod ex coniugum mortem cessauerit minime attento.

83. Altera exceptio tibi sit, ne putas donationem hanc in tempus mortis collatam conditionalem esse, et si constitutum sub conditione quoque interpositum esset; nam quia, ut in principio diximus, causa donandi attenditur, quæ ex matrimonio regulatur; illa mortis mentio pro dilatione habetur talis donatio pura est, ac si statim perfecta esset, ac emolummentum tantum dilatum; non eo minus, ac si usufructus plenior retentus esset nam conditione mortis legantis, vel donantis non est vera conditione, quo ad suspensionem actus; ad hoc ut interim donans dicitur dominus, ac possit donata alienare, argumento text. in l. heres mens 79. ibi, heres meus cum morietur, Titius centum ei dato, purum legatum est, quia non conditione, sed mora suspenditur non potest enim conditione non existere D. de condit. & demonstrat. 33. 8. pura ergo est donatio, non obstante conditione mortis, ut asserit Steph. Grat. d. discep. 856. cuius hæc sunt verba. Siue conditione conferatur in tempus mortis, sine post morte valebit, tanquam in vitroqua casu conditione purificata retrahatur, nam in puncto mortis donatarii, seu per monumentum ante censetur esse traslatum dominium in donatarium, ita ut existentia huicmodi conditionis, si sine liberis decesserit, anticipet actum morientis, cuius verba post hæc editus refert, ac sequitur Dom. Ioannes Baptista la Rea decis. 40. n. 41. quo fit, ut omnis alienatio interdicta censeatur, cum dominium statim transire ex verbo dono, & transfero Old. ad. conf. 159. Natta conf. 469. n. 3. Roman. conf. 509. Capit. conf. 396. ex n. 79. & licet ex constituto propter adiectam conditionem non transferretur possessio nisi in puncto mortis, attamen ex solo domino translato inhabita esset alienatio argumento l. 1. §. fin. D. de reb. eorum ibi, nam vbi dominium quæsum est, capit non posse obligari faciunt tradita infra speciali 17.

Vnum in hac specie aduentendum quoque puto, quod ad materiam constituti post mortem collati opponere solent doctores, qui pro hæredibus contra donatarios scribunt, per quod præmissa corrucere videantur, quod 94 nempe illud post mortem non operetur, quando iam non possidet is, qui desit in humanis esse, ut videri potest per adductos ab Honded. d. conf. 18. ex num. 64. ad nu. 67. omniumque præcipuus Tiraquell. quem sequitur Sesle decij. 360. n. 18. quorum disputatio fuit in §. post mortem institut. de inutil. stipul. & in §. ei qui, eod. tit. l. §. quis 8. §. si cui certam, & l. 9. D. eodem titul.

Nam hæc, licet attenta verborum cortice obisci possunt, nihilominus subtilitates superuacuae sunt, ut aiebat, I. consultus in l. 49. D. de neg. gestis cum verba hæc post mortem in hac donatione inter viuos (ut sentire videtur Gratian.) accipi debeant cum moriar. l. qui duos 18. §. 97. D. de manumissis testament. datur enim status medius inter vitam, & mortem, quando nempe quis incipit mori, quod-

quodque vitæ magis, quam morti tribuitur, ut eleganter explicat Cuiac. libr. 3. offeruat. cap. 34 allegatque in id Sefse Euangeliorum locum Ioannis 4. qui de Reguli filio agens, ait, incipiebat enim mori. vnde apud Iurisconsultos tempus moriendi inter vitæ curriculum concluditur. quod bene post hæc disputat addito Donello, Fabro, & Iñaldo, Dom. la Rea d. decif. 40. n. 39. & 40. vbi doctoribus præstat elegantem Agellij doctrinam noct. act. c. 13. referens ex Platone eum neque vitæ id tempus, neque morti dedisse; qui videt utrumque esse pugnans, neque posse ex duobus contrarijs altero manente, alterum constituti, questionemq; fieri per diuersorum finium mortis, & vitæ coherentia: videndus quoque adhæc addo Sfortia consil. 22. num. 9. Tiraquel. de retractu lignag. §. 1. gl. 11. n. 50.

Cessant aurem proculdubio, hæc quando additur clausula ex nunc prout ex tunc, & quæ perficit in præsens donationem, quo ad dominium, ac ostendit momentum vita electum, ut possessio quoque in donatarium antea transeat, quam hæreditatis esse incipiat, l. huiusmodi 64. D. de verbor. obligat. vbi Africanus ait, huiusmodi stipulatio interposita est, si Titius consul factus fuerit, tum ex hac die in annos singulos dena dari spondes. post triennium conditio extitit an huius temporis nomine agi posset non in merito dubitatatur, respondit eam stipulationem utilem esse ita ut in ea eroum quoque annorum, qui ante impletam conditio nem intercesserint, præstatio in id tempus collata intelligatur, ut sententia eius talis sit tunc cum Titius consul factus fuerit in annos singulos, etiam præteriti temporis habita ratione, dena præsentur.

100 Nam sicuti in hoc textu ex voluntate testantis per hanc clausulam præstatio retrahitur non obstante conditione, quæ videbatur obesse nativitati obligationis: ita in donatione conditionali, addito constituto, tribuit effectum præsentem futuro casui, vel implemento: quoniam in voluntate partium est trasferre dominium, & possessionem, statim resoluendam ob conditionem, illaq; impleta confirmiandam, ut probat lata manu Rimini. Sen. conf. 464. n. 22. Bologn. in l. 1. §. si vir vxori ex n. 75. D. de acquir. possess. Turrett. post multos conf. 49. lib. 1. & in decisione Perusina impressa post libr. 2. consiliorum. Handed. conf. 86. num. 48. lib. 3. Surd. conf. 221. num. 55. latissime scribentes in causa martinorum, & post eos Amatus Sicularis resol. 26. num. 9. vers. non est prohibitum, latè Mult. per Barbosa cl. 61.

Satisque à ratione abhorret, quod aliqui subtili consideratione fundare nituntur, simplex nempe, ac purum, & constitutum non se compari cum donatione conditionale, volentibus etiam partibus, ut discurrat Ripa conf. 8. de donat. inter vir. & vxori. Tiraquel. & Toll. Fernandez 103 & per Amatum adducti, nam dominium ut transferatur traditionem opus habet, ac tradentis voluntate l. 3. §. in ammittenda, & illud, cum concordantibus D. de acq. possess. multoq; & facilius ciuilis possessio, item & naturalis qua trasferri possunt sub conditione, & ad tempus: quibus vanescientibus, vel impletis retrasferuntur in eos, quorum fauore apposita sunt.

105 Ad quid enim & disputare an dominium, & possessio retrotrasferatur ex contractu conditionali non impleto, item ex clausulis resolutiis, vel obliquis, & an hoc ipso iure eueniat, vel detur actio personalis pro resolutione, si haec non possent directo, & pure trasferri attenta conditione, ut in l. qui ea lege 3. C. de pact. inter emptor. & vend. l. si hominem 19. D. de rufacion. l. si quis bac 41. D. de rei vend. l. si duobus D. de diuers. & temp. præsc. l. ultima & toto titulo D. de leg. com. l. commissoria 4. C. de pact. inter empt. & vendit. l. voluntate 10. §. fin. D. quib. mod. pign. vel hypot. quibus locis scribentes hæc tractant, & discutiunt: & præcipue Couarr. lib. 3. varia. c. 8. Pedemont. decif. 35.

Tomus II.

Nam quod ex Bart. in l. contractus Cod. de fidei instrum dixit Tiraquell. d. tract. 3. p. lim. 7. num. 16. constitutum, vti 106 accessorum assumere & contractus naturam, accipi debet in casu dubiæ voluntatis se constituentis; nec enim 108 conuenit & clausulas ad corroborationem assumptas, destruere contrahentium expressam intentionem Dom. la Rea. dicta decif. 40. n. 20. sed vbi expressis verbis, vel 109 cedidimus & conjecturis appareat, dominium possessio nemque, vel eorum quodlibet translatum, tum conditionem ad resolutionem, non autem ad suspensionem refere 110 remus: & quodque vim modi habeat, ut dictum est: hoc 111 autem regulariter eueniet, propter & adiectam, (vt frequenter fit) clausulam ex nunc prout ex tunc, ut ultra prefatos tradidere Marta in hac clausula, mille per Barb. claus. 61. n. 1. Don. Franc. Merlin. contr. c. 29. n. 29.

Ex proxime dictis resolui potest alter casus de consti tuto directe, & pure adiecto in donatione conditionali. 112 nam aut & est in clausulis executiis, & post perfectum conditionale contractum, & assumat absolute naturam eiusdem, in quibus terminis loquuntur Tiraquellus, & la 112 Rea locis citatis, aut est & adiectum in actu ipso donandi, & cum clausula, ex nunc prout ex tunc, vel alia conie cta suadente animum ad fuisse trasferendi dominij, vel possessionis illico, & non obstat conditio, de quo loquitur Amatus & adducti per eum: ex qua distinctione plura determinati poslunt, quæ per te elicies.

114 Tandem videndum est de donatione, si & ex defec tu 115 conditionis relatuatur, an & constitutum quoque cesseret: & possessio (sicuti, & dominium) ad donantem, vel suos hæredes iterum auulet (aut noltri retrasferatur,) si præ 116 cipue adlunt verba resolutiva. Cotidianæ sunt contro versia in iudicis possessorijs manutenendæ, vel recupe randæ ex constituto per donatarios, atq; ex statuto continuante possessionem per hæredes donantis, tentari folitis, in quo sequentes constituо conclusiones.

117 Prima conclusio, vbi & donatio resoluitur a iure, sicuti in l. si vnquam 8. C. de revocand. donat. constitutum quo 118 que tamquam iuris & modus. quo dominium, ac possessio ciuilis, & naturalis trasfertur) ipso iure evanescit, 119 & illaque omnia ad donantem transferunt, ut post antiquiores firmant Dec. conf. 336. n. 13. lib. 2. Ruin. conf. 133. ex num. 15. ad 17. lib. 1. Gratus conf. 50. n. 52. & 57. lib. 1. Tiraquell. in d. l. si vnquam verbo revertatur n. 21. Sacc a conf. 31. n. 31. lib. 1.

121 Quæ tamen intelligas & respectu dominij, ac ciuilis & naturalis possessionis: quæ sicut ex actu ciuili transire: ita ex iuri dispositione redeunt ad donantem, secum vero 122 quoad corporalem. & actualiem. hæc enim si quæsita fuerit a donatario, non redit ipso iure, nisi apprehenda tur, ut apertissime tenent præmissi præcipue & Sacc a d. conf. 19. num. 16. inde hic donator in tentare habebit remedia possessoria contra donatarium detinente, 124 nam eo ipso quod negat restituere corporalem & ci uili naturali spoliare dicitur donatorem ipsum, ut ex præmissis liquet, nec enim hæc prolequi curo, ut apertissima.

125 Secunda conclusio; quoties resolutio & donationis venit ex facto hominis, regulariter. ut diximus resoluta 126 donatione resoluitur & constitutum, sed non effectus 127 constituti, qui is est ut pure & adiectum dominium poss 128 sionemque transferat: nam quia hæc traditionem & opus habent nec nudo pacto transirent l. prædia 84. vbi 129 omnes D. de acq. & possess. similem actum desiderant, quo merito constitutum vocant Bal. in l. 1. C. quin licet ab empt. desced. ex n. 1. ad 5. Salicet ibi n. 5. Alber. in fine Are tin. in l. 1. §. si vir vxori n. 44. & in l. qui pignoris in fine de acq. possess. & conf. 21. sub n. 2. vers. amplius Castr. in leg. qui absent. §. si quis possessionem eodem tit. & in leg. si a te D. de pact. int. empt. & vend. idem conf. 173. lib. 2. Alex. conf. 92. num.

num. 2. et 3. vol. 1. Bero. conf. 53. ex numer. 13. ad num. 16.  
lib. 3. Decian. resp. 1. num. 19. & 20. lib. 3. Gabr. conf. 44. nu.  
11. & cons. 51. per totum Ruinus conf. 32. per totum lib. 1.  
Tiraquell. de constit. p. 1. num. 19. & lim. 6. n. 5. lim. 7. n. 41.  
& in l. si vñquam d. verbo reuertatur n. 27. & seq. Portol.  
ad Molin. verbo paclum n. 2. & verbo possesso num. 185. &  
102. Surd. de alim. priu. 65. optimè D. Gaius de credito c. 4.  
q. 11. n. 1270. & n. 2127. Milau. decis. 1. num. 17. lib. 1. Sesse  
decis. 18. n. 1. & iterum ex n. 61. ad 90. Anton. Faber. in Cod.  
lib. 7. tit. 1. definit. 32. in alleg. n. 7. Marcellus Marcian. conf.  
27. n. 7. Ludou. decis. perus. 29. n. 13. & 32.

130 Tertia conclusio si donans idemque f. constituens in  
casu defecte conditionis, vel resolutionis, possessionis  
possidet rem donatam: paciumque sit inter eum, & do-  
natarium, quod vbi quid impletum non fuerit, vel aliquid  
euenerit, donata apud donantem remaneant, vel eius  
sint, nullo reconstituto opus est ut illam quam transtule-  
131 rat possessionem f. te habeat, cum actualis, itemque  
dominium ex illa reservatione penes illum sit: & ita in-  
132 telligendus est Bart. in d. l. ab emptione num. 10. ibi, dicen-  
dum est in questione prædicta quod simplex contrarius con-  
sensus non inducat resolutionem, sed si fuisset dictum, quod  
possessio remaneat apud venditorem, qui prius alieno nomine  
possideret hic esset contrarius actus retrosimilis, & inducere-  
tur resolutio C. quando liceat ab empt. disced. etenim quod  
aliqui requirunt, nempe hoc pacium quod remaneat de-  
133 siderari post contractam f. venditionem vel donatio-  
ne perfectam inseparata scrittura, est vel debet esse alien-  
num a mente Bartoli negantis sufficere contrarium illu-  
que simplicem consensem, qui tamen ultimus satis eset  
134 f. pro amictenda possessione a constitutario, & re tras-  
ferenda in constituentem, vel eius hæredem, imo quod  
potius est ipsa negligentia superestet Affliti in terminis  
constitutarij decis. 335. num. 5. cum alijs per Tiraquell. de  
constituto par. 3. lim. 21. n. 9. Martianus d. cons. 27. num. 9.  
ad quid ergo requirere pacium posterius, vbi non tantum  
consensus verum ipsa desidia sufficeret d. leg. 1. §. si vir. ibi,  
cum maritus vbi noluit possidere, protinus amiserit possessio-  
nen, & l. 3. §. ex contrario ibi in amictenda possessione affe-  
ctio eius, qui possidet intuenda est, itaque si in fundo sis, &  
tamen nobiscum possidere protinus amictes possessionem igi-  
tur amicti, & animo solo potest, quamvis acquiri non potest  
D. de acq. vel amict. possess. Bartol. se quuntur Eugen. conf. 64.  
n. 40. lib. 1. Achilles Pedroch. in resp. pro resol. contractus n.  
555. Costa post alios de retrotract. cap. 8. fol. 487. Morla in  
empor. p. 1. ut. 9. de contr. empt. quæst. 4. & 5. optimè Qa-  
jeb. decis. pedemont. 35. qui licet loquatur in creditore,  
135 f. attamen illud etiam disputat in cæteris Peregrin. conf.  
77. nu. 7. lib. 2. Fachin. conf. 87. num. 17. Dom Merlinus con-  
trou. conf. 29. n. 29. hi omnes habet pro se texturn in l. qua-  
ratione 9. §. interdum D. de acquir. rer. domin. cuius verba  
Tribonianus trastulit in §. interdum inst. de rer. diuis. ibi,  
quamvis enim ex causa tibi eam non tradiderit, eo tamen ip-  
so, quod patitur tuam esse statim tibi acquiritur proprietas,  
perinde ac si eo nomine tibi tradita fuisset. Ex quo sine ullo  
foco probatur non semper nouam traditionem requiri,  
sed interdum, & voluntatem idem operare, non in pos-  
sessione tantam, sed in proprietate, & dominio, quod  
non acquirentis tantum vt possesso, sed tradentis factum  
exquirit, & cum hac intelligentia transiit Senatus Sicu-  
lus, me uno ex trium iuris in duobus causis, ijsque graui-  
simis potest hæc scriptæ, sed non vulgata.

Prior fuit inter principem Campitranci cum Don.  
Maria Fardella Februario mense anno 1636. erant ambo  
donatarij in duabus donationibus, quarum anterior Prin-  
cipi absenti imo eius parenti facta fuerat, certis tamen  
conditionibus, pactisque resolutiis atque eo mortuo,  
antequam conditionibus periusset, & lapsi parendi tem-  
pore, nulla apparent acceptatione reali verbo, vel facto,

donatio reuocata fuerat, & perfecta altera pura, & sim-  
plex cum possessionis, & dominij traditione fauore Don.  
Marij qua actu possidente, & corpore, hæres primi co-  
naturij egit spoliatorio iudicio ex priori constituto con-  
tra secundam donatariam, vt qui dicebat reuocationem  
& pacta resolutua in possessorio non obstat: quando  
retraditio non videbatur iudicauimus, & transiit in in-  
dicatiū sententia, nō esse locum spolio: quoniam Princeps  
140 vñquam f. posedit non acceptato constituto, nec co-  
nans spoliari, dum deficientibus ob non implementum  
conditionibus illaque remanente in possessione bona in  
141 alterum translulerat, cum ipsam f. potuerit sibi cap-  
sam possessionis mutare, vt in d. l. qua ratione §. interdum  
Gabr. d. cons. 51. n. 23. 29. & 30. Rota apud Cardin. Ludou.  
decis. 546. vbi additio Postius de manut. obseru. 54. num. 32.  
Ioan. Franc. Castill. decis. 27. num. 2. Resp. ad Fabrum in cap-  
sa montis ferrati n. 110. fol. 52.

142 Alter casus fuit inter Flauiam Lixi donatariae  
viri sub conditione revocandi, & Don Iosephum la Pa-  
rina, aliosque coheredes intestati, petentibus manuen-  
ti replicando donationem cum revocatione eiusdem.  
143 Etiam, f. quam falsi arguebant: Aiebat enim vxor in 10  
144 uocandi pacto non adesse f. reconstitutum, sequitur  
145 re in interdicto uti possidetis obtinere: f. decimus op-  
positum manutenendo hæredes, qui præter statum  
continuans possessionem, obiiciebant donationis revoca-  
tionem facta ante illius acceptationem; nam haec quo-  
que in abuentem collata fuerat, moti suimus, ex dicta Ba-  
146 tol. doctrina, & licet f. regera revocatio suspicissima.  
147 erat, attamen putauimus falsitatem infamantem f. re-  
seruari ad plenarium possessorium debere, cum apud  
triū viros capitales magnos indices criminum voca-  
mus causa quoque in plenarium iudicium dilata fuisset,  
ob probationis in summario in sufficientiam: additum.  
148 tamen fuit, vt prestarent hæredes idonee de restitu-  
dis bonis donatarie, si in plenario obtinuisse, quod non  
quā decernimus, nisi vbi aliquid boni iuris lique-  
contenti iurium resevatione. Euenit die 12. Augus-  
tus eiusdem anni 1636.

Quarta conclusio, vbi conditions resoluentes nū  
sunt expressæ, sed tantum tacite, dubitarique potest an  
donans voluerit resolvi donationem: haec conclusions  
ante declarationem iudicis, qua liqueat defecisse condi-  
149 tionem, minime procedunt: puta si donatio f. sub modo,  
vel conditione facta fuerit, quod post mortem dona-  
tarii vadat ad filios, & descendentes masculos alioque ad-  
sunt vocationes, & pacta restituendi nulla tamen sit facta  
prouisio expresa, vbi hec deficiant, vel aliter eveniant,  
quod ad donantem deuoluantur, tunc enim licet dona-  
tarius decesserit feminis relictis, vel donata in alium perve-  
150 niant, quamvis inquam voluit: f. possitque dici dona-  
tum in uno casu in alio censi. ademptum toto i. C. de  
dona. quæ sub modo l. 1. D. de condit. causa data Mandell.  
151 conf. 77. num. 28. Attamen non f. datur resolutio dona-  
152 tionis, quo ad possessionem, nec constitutum f. una vi-  
ce liberum, efficitque deducum ex solo cumentu contra-  
rio, illoque dubio (interpretationem requirente) resol-  
153 ui potest; imo vel competit f. donanti vindicatio vel  
154 datur personalis, vt impletat prior f. donatarius pada-  
& restituat ei, qui ex præordinatione donatarij liberali-  
tatis compendium meretur leg. 1. & 3. D. de donat. qua  
sub modo, ibi, benigna iuris interpretatione dicti Principes  
ei, qui stipulatus, non sit vitilem actionem iuxta donatorum  
voluntatem competere admiserint. Nam cum ad summum  
155 f. ob modum non impletum dominium redat ad do-  
nantem, potest vindicatio dari vt in d. leg. 1. ibi, vendica-  
tionem etiam in hoc casu vitilem eo quod legi illi obtempe-  
156 rare noluerit impetrare potest, id est actionem, quod f. do-  
157 minum pristinum tibi restituatur, f. quod non habebat  
secun-

secundus donatarius defectu stipulationis: ideo data fuit  
vtilis. vindicatio in d.l.3.

158 Nec nullus doctor ex predicitis discutat questionem  
resolutionis constituti vna cum donatione ipsa, in modo  
non impleto circa vocaciones, & pacta restituendi: sed  
tantum in conditionibus, vel suspensiis, vel resolutiis,  
159 t̄ positis in traditione rei, & in resolutionib. conceptis  
per verba directa, importantia deuolutionem donatorū  
ipso iure: quæ à casu huius quarte conclusionis per quam  
maxime distant. Impossibile enim est, dominium, & pos-  
160 sessionem ob modum non seruat, ex defectu perso-  
narum substitutarum redire ad donantem sine actu retro-  
161 similiter alterius constituti, t̄ vel ad minus sine verbis suspe-  
siis, vel resolutiis, aut ad instar legis commissoriae: quæ  
162 subrogant doctores t̄ loco noui constituti, & nouæ t̄  
163 traditionis: adeo ut, ex suspensiis verbis habeant posses-  
sionem ciuilē, & naturalem translatam; manente ma-  
164 ximē donatore in actuali. Ex alijs enim putant solum  
dominium transferre, compatereque vindicationem  
165 d. l. si quis hac 41. D. de t̄ reiuend. l. si hominem. 19. D. de  
vscap. ibi, vt si aliqua conditio extisset in emptus fieret, &  
aliam iura superius citata; quæ sequitur glossa omnibus pro-  
bata in l. traditionibus 20. C. de pact. post alios Iason. consil.  
21. num. 2. lib. 2. Gabriel. conf. 66. in primo Surd. conf. 469.  
n. 28 qui dicunt ex verbis resolutiis directis, t̄ vel suspen-  
siis reuerti dominium, ex obliquis vero minime nisi no-  
166 ua interueniat traditio, inde Imperator in l. 3. C. de pact.  
inter empt. & vend. ex illis verbis, nisi reliquum precium in-  
tra certum tempus restitutum esset ad se pre diuinum reuertere.  
tur. negavit competere vindicationem, t̄ cum reuertere  
167 verbum obliquum sit, t̄ sicut redeat, pertineat, deueniat,  
168 vt bene Couarr. citata capit. 8. variar. in 3. distinguit iu-  
ra hæc omnia concordans; quem sequitur post hæc la-  
Rea d. decis. 40. n. 21. qui per hoc firmat verius esse, hæc  
non tantum in legis commissoriae pacto, atque in diem  
adiectionis; verum quoque in cæteris omnibus contra-  
ctibus procedere ex d.l. voluntate 10. D. quib. modis pign.  
vel hypoth. sol. & multis ex precipitatis. ac preter eos Xua-  
rex in l. post rem iudicatam lim. 1. ad leg. regiam numer. 10.  
Menoch. v. usq. cap. 69. numer. 8. Pinell. in l. 2. p. 2. capitul.  
3. numer. 23. Cod. de rescind. vendit. Pereir. in l. si curatorem  
verbo sua facilitate numer. 62. Gregor. Lopex. ad l. 42. gl. si. nu-  
mer. 5. p. 5. Didac. Perez in l. 1. vers. quatuor tit. 2. lib. 8. ordinat.

Pergitque is doctor ad confirmanda ea, quæ nos pro  
Don Colmo Nasi, contra Trabia Principem scripsimus,  
169 t̄ puta nempe hæc quæ procedere in in nominatis,  
ac nominatis contractibus; nam licet ut ibi dictum est,  
& in primo tomo præsentis nominati contractus suapte  
170 natura t̄ non resolvantur non implementi causa l. ea co-  
171 ditione 14. ibi, non ex eo quod emptor non satis conditioni  
fecit, contractus iriri constituitur Cod. de rescind. uend. Sed  
agatur ut implentur, attamen ob similia pacta resoluti-  
na naturam inominatorum induunt, & pacti forma re-  
scinduntur; ut dictis locis asseruimus.

172 Idq; procedere in contractu donationis nuncupatim  
asseruere Ripa in l. fin. q. 35. n. 120. C. de renoc. donat. Mozinus  
de cōtr. tit. de donationibus in princ. n. 8. Clar. §. donatio, quos  
laudat la Rea ibid. n. 22. dicitq; id probari ex c. verum 4.  
extr. de condit. apposit. & post glossam ibi verbo conditione  
Abb. Butr. Prepos. & alij item ex l. cum te fundum 6. vers.  
conueniat C. de pact. in empt. & vend.

Quibus ita firmatis, vnicuique sine ira, & studio rem-  
intuenti, patet quaque impudenter, quam inique ab  
173 eis laceremur octo viri, t̄ duarum aularum qui in causa  
possessoria Marchionatus Sortini cōformes iudicauimus  
pro spolio interuersiois fauore D. Annae Gaettano con-  
tra Principem Castrari eius avi, qui occasione matrimo-  
174 ni donauerat Petro filio t̄ primogenito patri D. An-  
ne feuda illa dignatis, pro se, & suis hæredibus, & success-

Tomus II.

175 soribus in perpetuum ex suo corpore legitime t̄ defec-  
dentibus. Pacto quod mortuo donatario sine filijs, do-  
nata ad donantem reueterentur, additis his formalibus  
verbis cum onere tamen regij militaris seruitij. & cum alijs  
176 oneribus super eis debitis iuxta formam privilegiorum  
vinculorum, & inuestiturarum, & non aliter eo modo, &  
forma, quod dictus illustris Marchio habet, & tenuerunt e-  
ius predecessores.

177 Donator enim cum mortuo t̄ Petro nullis masculis  
relieti sc̄miniq; institutis cēsuisset donationem, & con-  
stitutum euanuisse propter masculorum defectum, qui in  
vinculis, (ad quæ facta fuerat relatio) inuitari fuerant; eadē  
178 t̄ bona alteri filio, possessionem neptis interuerſa; do-  
nauisset. illa spolio fecit, & apud priores iudices obtinuit,  
179 in secundo autem iudicio (vno ex quatuor dissentiente)  
quo ad purum spolium neptis succubuit; concessa ei pos-  
sessorio meritis ad mixto. Agebatur demum coram no-  
bis vtraque earum confirmanda esset. Aiebant vero, qui  
pro filiabus donatarii scripſere spolium commissum a  
180 donante, t̄ qui cum se constituisse prius pro Petro  
filio, donando feuda in contractu matrimonij, post mo-  
dum illa dedit alteri filio interuertendo possessionem  
constitutariam prioris donatarij, qui pro se, & suis hæredi-  
bus ex corpore legitimè descendantibus, stipulatus t̄ fuerat;  
181 in qua stipulatione nominatum filia continebantur, tū  
quia hæredes, tum quia ex corpore legitimè processerat,  
vt docuit Andreas de Isernia, quem omnes sequuntur in  
cap. 1. de eo qui lib. & hæred. Bal. conf. 275. libr. 2. Tiraquell.  
de primog. q. 10. nu. 25. Corsett. conf. 7. n. 1. qui testatur hoc  
esse apud Siculos t̄ expeditissimum ex scrib. in estr. si ali-  
182 quem, & in eam vti hæredem a Petro scriptam transiuit  
ex statuto nostro omnis illa possessio, quæ apud defunctū  
erat; bonorum quoque feudalium & dignitatis marchio-  
nalis quæ in alia donatione simpliciter refutata fuerat, &  
donata, tam quia hæres, & capax (vt diximus) quam quia  
ex hoc statuto transfertur possessio in hæredem scri-  
ptum etiam incapacem; cui inuestituræ, & fideicomissa  
183 t̄ resistant iuxta receptionem sententia, à qua nostri  
vti lege non recedunt, post supremi t̄ Italici Senatus sen-  
184 tetiam in causa Licociæ: de qua Regens de Ponte de-  
cis. 40. & per iura adducta ab Intrigl. decis. 42. numero 4.  
& in tract. de feud. cent. 2. art. 42. n. 21. Regent. Corsettus ad  
Patrem confi. 18. Giurba ad consuet. Meffan. c. 5. gl. 6. n. 21.  
Amat plurib. additis resol. 49. n. 87. nos quoq; dec. 23. n. 31.  
185 Interuersio namque illa est, t̄ qua is, qui cum vnius  
nomine possideret siue, vt colonus, siue vt fructarius,  
siue, vt qui ex constituto à possessione propria discessit,  
& alteri traddidit, nouum, ac diuersum hominem in prio-  
ris præjudicium in possessionem inducit, altero spoliato;  
186 t̄ cui per hoc possessoria interdicta parantur, vt posses-  
sio iterum in eius detentionem renertatur qui eius nomi-  
ne possideat; vel si nolit ex tunc ipsi cōstitutario tradatur  
ita Imperator in leg. fin. Cod. de acquir. possess. ibi, de-  
finimus, vt siue seruus, siue procurator, vel colonus,  
vel inquilinus, vel quispiam alius per quem licentia  
est nobis possidere corporaliter natam possessionem cuius-  
cumque rei dereliquerit, & alij prodiderit desidia for-  
te, vel dolo, vt locus aperiatur alij eadem possesso-  
187 nem detinere. Quam t̄ constitutionem generaliter  
loquenti in quopiam possesso Salicetus ibi in fine  
188 Ripa quoque in rubr. de interdictis numer. 9. cum, t̄  
189 qui se constituit nomine alterius possidere, ac nouo  
constituto, vel traditione t̄ illum fraudat includer af-  
firmant, Nam sicut colonus, & procurator ex eo non  
possunt in alios id, quod detinet transferre, quoniam  
sibi non possident, ita & constituens, postquam alteri t̄  
190 possidet, nouum constitutarium possesorem facere  
prohibetur, vt Ripa ibid. n. 10. & 11. et Tiraquell. p. 3. limit.  
1. in tract. de iure const. affirmant, & eis relatis Menoch. de